3303. Facultas reservandi casus in Religionibus competit Superioribus auctoritatem quasi Episcopalem habentibus, nempe Generalibus, Provincialibus, & Abbatibus; unde in mea Religione adest statutum Capituli Gen. Alsilii de anno 1526. (Ordinatur, & mandatur auctoritate Apostolica, & totius Capituli Generalis, quod nullus Guardianus possit sibi reservare casum aliquem, sed solus Minister Provincialis id poterit) Turanus *tit. de Prælatiis, pag. 291. num. 8.* & Rodrig. *tom. 1. q. 12. art. 2. vide num. 2432.*

Reservationem imprudenter, & immoderatè factam, invalidam, ait esse Vazquez, quia ex Trid. Prælati reservare possunt solum in saluè, non in destructionem. Verius tamen dico, esse graviter illicitam, juxta dicta in 2. tom. num. 5. & 6. adeoque moderandam, sed validam; quia nec Trid. nec Clemens VIII. utitur particula irritativa. Tambur. *tit. pag. 48.*

3304. Prudentiam autem in excommunicatione infligenda; ultra Trident. *sess. 25. de Reform. cap. 3. relatum in 2. tom. num. 5.* satis insinuat Scotus in 4. dist. 19. q. 11. lit. L. his verbis: *Et sic excluduntur quadam pericula, quæ proveniunt ex pronitate quorundam sanctorum ad excommunicandum; frequens sequens est hujus gladii percussio, qui tamen rari ab Apostolis invenitur extractus. In omnibus enim Epistolis Pauli, non invenies, quod excommunicaverit, nisi tribus vicibus: Primo, prima ad Corinth. 5. &c. Idem in prima ad Tim. &c. Idem ad Gal. 1. &c.*

3305. Peccata, ut sint reservata, debent esse consummata; unde non sufficit, si sint attentata, nisi in reservatione exprimat.

3306. Pueri ante annum 14. pubertatis, licet eximantur à censuris (de quo infra) non eximuntur à reservatione; quia reservatio est restrictio jurisdictionis facta Confessario; quæ quidem est valde utilis pueris, ut à gravioribus peccatis deterreantur. Tambur. *tom. 2. pag. 40. num. 5.*

3307. Vagi, & peregrini, si discedant à loco, ubi peccatum non est reservatum, & accedant ad alium locum, ubi est reservatum, non possunt ab eo absolvi; quia vagi, & peregrini, qui scilicet nullibi degunt cum animo majori anni parte permanendi, ubique sortiuntur forum: eadem ratione, si bona fide discedant à loco, ubi peccatum est reservatum, & accedant ad locum, ubi non est reservatum, possunt ibi à Confessario communi ab eo absolvi, nisi eò accesserint in fraudem reservationis, ut in Bulla Clem. X. s. 6. num. 3295.

3308. Eadem ratione, si quis peccatum commissum heri, quando erat reservatum, confiteatur ho-

hodie, quando non est reservatum, quatenus Superior hodie reservationem abtulit, potest ab eo absolvi à Confessario communi; & contra si peccatum commissum heri quando non erat reservatum, confitetur hodie, quando factum est reservatum, non potest ab eo Confessario communi absolvi; quia in primo casu hodie non est Confessarii communis restrictio jurisdictionis, bene verò in secundo casu. Tambur. *tom. 2. pag. 40. num. 9.* Diana *part. 10. tract. 15. resol. 39.* contra Pasqualium, qui etiam affirmat in secundo casu, ex eo quia *lex de novo aliquid disponens, non trahitur ad præterita, sed solum ad futura.*

3309. Qui confitetur habenti potestatem super reservatis, si inculpabiliter oblitus sit reservatorum, potest postea, quando memoria occurrunt, ab eis à quolibet Confessario communi directè absolvi, quia jam est ablata reservatio, ob intentionem virtutalem, aut interpretativam penitentis; nam penitens dum petit absolvi, virtualiter petit, in quantum indiget, & ipse Confessarius intendit absolvere in quantum potest, & penitens indiget, ut patet per illa verba: *In quantum possum, & tu indiges;* tunc igitur tollitur omnis reservatio, & censura. Maltrius *disp. 21. q. 9. num. 235.* Pontius, Diana, & communior.

3310. Idem die de eo, qui tempore Jubilæi est confessus, inculpabiliter alicujus reservati oblitus, etiam postea intra tempus Jubilæi omnia opera præscripta non impleverit, & inde Indulgentiam non sit lucratus, modò dum confessus est, verum animum Jubilæum lucrandi habuerit: potest, inquam, post Jubilæi tempus, quando recordatur, directè super eo, à communi Confessario absolvi, ut infra de Jubilæo.

3311. Confessarium, si post debitum examen dubitet an penitens lapsus sit in mortale reservatum dubio juris, aut facti, sive dubium sit positivum, sive negativum, judicare debere in favorem penitentis, quod non sit reservatum, & absolvere, tenent Maltrius *disp. 21. q. 9. num. 234.* Tambur. *tom. 1. de Conf. pag. 21. verb. Casus.* Leander *de Pœnit. tract. 5. disp. 12. q. 11.* Ardekin *tom. 2. pag. 208. num. 11.* rationem habes in num. 53. & 56. vide num. 19. & 23. Freira vult, debere absolutionem suspendere, usquequò consultus peritior.

3312. Quod si postea penitens certò cognoscit, commississe peccatum reservatum. Maltrius, & Leander *q. 12. cit.* cum aliis tenent, quod non sit obligatus recurrere ad habentem facultatem; idque ex præsumpta voluntate Superioris, quod non velit reservationem in dubio, nisi exprimat. At absolutè dico cum aliis, quod sit obligatus, ut dictum est de peccato dubio, postea cognito ut certo, in num. 3045. Tùm quia ignorans, casum esse reservatum, licet bona fide absolvatur, cognito errore, tenetur accedere. Imò ipse Confessarius, si veniat in notitiam certam, tenetur penitentem, licentia petita, moneere de errore commisso; quia revera erravit absolven-

do. *Vide num. 3233. & de Scien. Confes. & in pag. 7. prop. 17. & 20. ab Alex. VIII. damn.* Plura vide à num. 3121.

3313. Reservatio cum sit odiosa, est benignè interpretanda; unde restringi debet ad peccata certò reservata, non ad dubia, sive dubium sit juris, sive facti.

Nec obstat Decr. Clem. VIII. de anno 1601. quod in reservatione comprehendit casus Cœnæ dubios, nam fuit moderatum per alius Decr. ejusdem de anno 1602. ubi omisit particulas illas: *Clarè, vel dubiè contentis.* Vericelli *tract. 8. q. 16. & com.*

## DE POTESTATE EPISCOPORUM in reservata

3314. **A**dest Decretum Trid. *sess. 24. de Ref. cap. 6.* ut sequitur:

(Licet Episcopis in irregularitatibus omnibus, & suspensionibus, ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dispensare, & in quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, delinquentes quoscumque sibi subditos, in Diocesi sua per ipsos, aut Vicarium, ad id specialiter deputandum, in foro conscientia gratis absolvere, imposita penitentia salutari. Idem, & in hæresis criminæ in eodem foro conscientia eis tantum, non eorum Vicariis sit permillum.)

3315. Hujus igitur Decreti virtute possunt Episcopi ab hæresi absolvere; quod facere possunt extra Sacramentum Penitentia, imò, & in absentia, quia est absolutio à censura, ut in num. 3152. nam pericula illa in foro conscientia, solum importat, ut talis absolutio non prosit in foro externo, si contingat, hæresim in iudicium deduci. Diana *part. 1. tract. 5. ref. 2.* Ita ut, si casus fiat publicus, sic absolutus, ad vitandum scandalum, & ad non inferendum præjudicium foro exteriori, debeat in publico se gerere tanquam excommunicatum; possit tamen in occulto, secreto, & sine scandalo se gerere, ut non excommunicatum, Missam audire; Sacramenta recipere, cum aliis loqui, manifestando, se esse absolutum. *Vide num. 3466.*

Data absolutione censuræ, potest quis à casti, etiam hæresis, à quolibet simplici Confessario absolvi; quia, ablata censura reservata, cadit reservatio casus, *vide tom. 2. à num. 389. ad 392.*

3316. Insuper hæresis absolutionem potest in casu particulari occurrente, suo Vicario Generali committere. Diana *part. 3. tract. 6. ref. 92.* Joann. Dicastillo *tract. 10. de Censuris, dub. 4. sect. 4. pag. 186.* nam per verba illa, *in quibuscumque casibus per se, aut Vicarium;* & per alia; & in hæresis criminæ eis tantum, non eorum Vicariis sit permillum; sensus est, quod in aliis casibus præter hæresim, possit Episcopus specialiter deputare suum Vicarium quoad omnes casus contingentes, ea ratione, quod qui potest

tatem ordinariam habet (uti est Episcopus) potest eam alteri generaliter delegare; in casu verò hæresis non possit facultatem absolvendi delegare suo Vicario ad omnes casus hæresis contingentes: At non inde sequitur, quod non possit eam illi delegare in casu particulari hic, & nunc occurrente; sicut enim in casu particulari hæresis hic, & nunc occurrente potest Episcopus alteri à Vicario committere, ut absolvat, cur non potest suo Vicario? Tunc igitur Vicarius Generalis absolvat, non ut Vicarius Generalis, seu ut specialiter deputatus generaliter ad omnes casus hæresis contingentes; sed ut particularis, seu ut specialiter deputatus specialiter ad casum particularem hic, & nunc occurrentem.